UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

Jn die Euangeliu[m]. Maria magdalena.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

B mortuos resuscitat et vivificat; sic christus per suum sanguinem nos vivificat. **P. 101.a** **P.** Similis factus fui pellicano. Quarum passus est pro nobis saluandis: quod omnes mortali infirmitate prostrati facebantur. **P. 106.b**

Vnde. **Dicitur** verbum sum et salvavi eos. **vii** **Augustinus.** De latere in passione Christi fluxerunt omnia sacramenta que sunt anime languentis efficacissime medicina. **Quinto** passus est pro nobis ad celum et ciuitatem nostram rediret et intronit tendis: quia omnes exulabamur. **Exemplum:** sciat rex Iudea regem iuini cum suum: qui terram et subditos suos sibi abstulerat: vincit eum carceris bona eius diripit: et omnes captivos quos tenebat liberat et exiles ad civitates reducit: sic Christus fecit diabolum quem in cruce debellauit: et in infernum catenis vincit missit: et omnes homines quos tenebat captivos liberavit: et ad celum rediret.

Postilla **O** Maria magdalena et maria Iacob et Salome. **H**istoria huius evangelij facta est anno Christi. xxxiii et totidem diebus quot fluxerunt a festo nativitatis domini usque ad pascha sequens. vi. **Kal.** Aprilis. luna. xvij. inditio. vi. **Ante initium illius** evangeli scribi sanctus Marcus: quod Ioseph ab arimathia ciuitate accepit corpus Iesu iniquoluis sindone iudeorum;

et posuit in monumento suo nouo quod erat excisum in petra: in quo nodum quis positus fuerat: et adoluens lapidem ad ostium monumenti. **Maria autem** magdalena et maria Iacobis aspiciebant quo

poneretur. Et cum transisset sabbatum: maria magdalena et maria Iacobis et maria Salome tecum. In hoc euangelio primo sit mentio de devotione illarum sanctarum mulierum que fuerunt tres: que dilexerunt Christum in vita: quod sequebantur eum: et aliae multe mulieres qui ministrabant ei de facultatibus suis. Dilexerunt eum etiam in morte: quia sequebantur eum in cruce pendente. Dilexerunt eum post mortem: ideo vnguentata portauerunt corpus eius ungerent et hoc est quod hoc dicit. **a** **Maria** magdalena: que sunt soror sacre marthae et sancti Lazarci. **b** **Et maria Iacob.** quod deo

phe filia et uxor ipsius alphei. **c** **Et salome**: scilicet uxor ipsius zebedi maiorum duorum scilicet apostolorum Iacobis maioris et iohannis euangeliste. Et prima illarum nihil Christo attiniebat nisi deinde et devotione scilicet magdalena. Alię duę erat materterere Christi scilicet sorores Marię virginis. **d** **Emerunt aromata**: id est vnguentata aromaticā. **e** **Et uenientes**: scilicet ad monumentum. **f** **Ingerent** Iesum: id est corpus domini Iesu quod de cruce positi viderunt in sepulchro regovi. Consuetudo enim erat iudeorum

501 In die Pasche

Sigilis corpora mortuorum: ut conseruat
rentur a fegore/ab incineratione/et a ver-
mis corrosione. Sed ille mulieres erant
decepti: quia cum corpus Christi deitate es-
set imbaliamatum: si per mille annos iacuis-
set in terra: nec potuerunt mortuus.
Po. 15. **N**e dabis sanctum
tuum videre corrupcionem. **E**t
valde mane. **S**a-
co. ianue. Si erat
valde mane: quod
ortus erat iam sole. Di-
cendit enim ille mu-
lieres in civitate ha-
bitabat sepulchrum
autem extra ciuitate-
rem erat. Et sic val-
de mane veniunt: id
est venire incipiunt:
sed iam ortus erat
sol quando peruenie-
runt. Uel sol di-
cis ipse Christus: q-
ui orsus erat: id est sur-
redit. **E**t una
sabbato, intelli-
gendum est prima die a sabbato: que nunc
domica dies dicitur. Judge enim dies nominatur
a sabbato dicentes. Prima sabbato secun-
da sabbati: tertia sabbati et cetera. **C**eniu-
nt ad monumentum. Queris: quare
virgo Maria non venit cum illis mulieri-
bus ad monumentum? Respondeas quod bea-
ta virgo sciebat quod Christus resurrecerat:
et quod in monumento corpus eius non erat.
Nam pie credendum est quod ante omnes ho-
mines iam ibi apparaerat. Nam Christus precepit honorare patrem et matrem: si
qualis honor esset: si aliquis ultra mare
venies personas extraneas prius visita-
ret: ead matrem de sua absentia desola-
tam ultime visitandam accederet. Sic
Christus matrem suam non multum honorasset:
si prius alios de sua resurrectione letiscas-
set: et tandem matre desolata appetuisset.
Item quia ipsa per ceteris hominibus in
morte sua maiori dolore profusa fuit: ideo
merito per omnibus hominibus de re-
surrectione sua prius letiscari debuit.
Et dicebat
ad iudeum. **Q**uis
reueluet nobis
lapidem ab ostio
monumenti. **L**y-
ra: qui diceret: non
possum reuelare
re per nospas: quia
magis valde. Pro
quo scieamus quod mo-
numentum tripli-
ter clausum erat. si
gradiis lapidis ad
ostium adiulatio-
ne: sigilli apposi-
tiones militum de-
putatione: sed chris-
tus qui exiit de
clauso vtero virgi-
nis: ipse de sepul-
chro exiit saluis
sigillis. **E**t re-
spicientes vide-
runt reuelatum la-
pidem. Erat ap-
pe magnus val-
de. Per angelum qui venerat ad mani-
sternam Christi resurrectionem. Unde dicas.
Angelus autem domini descendit ex celo: et re-
vuluit lapidem: et sedis super eum et ceterum. **E**t
introcessentes in monumentum. id est
intra clausuram que erat circa monumentum.
Celeriter iuuenem sedet in dextera
cooperit stola candida et obstatu.
Glossa. Sicut terra in passione tremuit/
et mota est in tristitia signum: sic in resur-
rectione mota est in signum leticie. Simi-
lis sol clarior apparuit in illa die. Unde
Maximus in sermo. Nam et sol ipsum
arbitror clarior et solito in hac die: necesse
est enim ut in eius resurrectione gaudeat in
cuius passione doluit. **Q**ui dicit
illis: Holite expauel. Inuaderat enim

A eas timor ex insolita apparitione angeli et ex visione custodum: quia iacebant ibi tanquam mortui. **C** Iesum queritis nam zarenum crucifixum: surrexit non est hic. Raba: non est hic per presentiam carnis: qui tamen vbi et est per presentiam
ppm bonorum angelorum est pro solari territorio.

b **E**cce locus vbi post vacuo credatis se pulchro. **Sed** ite et dicite dicit petro: qui haec dicit scipulis eius et vos in galileam: ibi eum videbitis: sicut dixit vobis.

B enum eum nominatum non expuleret qui magistrum negauerat: venire ad discipulos non auderet. Unde hic specialiter dicit petro: qui indignum se iudicabat discipulatus dum ter negauit magistrum: sed peccata non nocent: quando non placent.

d **C**Quia precedet vos in Galileam: ibi eum videbitis: scilicet personaliter. **e** **S**icut dixit vobis: scilicet imminentie sue passionis tempore. Unde dicit.
mar. 26.c mat. 28.d

Potest surrexero precessus vos in galileam:

ibi me videbitis. Et alibi. **Q** post resurrectionem Christi undecim discipuli abierunt in galileam in monte: vbi constituerat illis Iesum: et videntes eum adorauerunt.

Et notandum quod ex euangelio colligitur:

Quod Christus decies apparuit post resurrectionem suam: et in ipsa die resurrectionis

quinquies apparuit ad corroborandam fidem in cordibus fidelium suorum.

f **P**rimo soli Marie magdalene sub specie hortulanorum. **S**ecundo mulieribus de sepulchro reuerenteribus se ostendit: et eas de sua resurrectione letiscauit. **T**ertio Petro: propter negationem christi: et quidem multo christus se manifestauit. unde. Surrexit dominus vere: et apparuit Simonis. **Q**uarto duobus discipulis eisibus in emauit de ipso loquenteribus

g in specie peregrini. **A**ultimo decem aplis cum

sero factum esset foras essent clausi. **p**pter metuum iudiciorum: venit Iesus et stetit in medio eorum: et dixit eis. Pax vobis. Et Thomas tunc non erat cum eis. **I**stas quinque apparitiones representat sacerdos in missa quinques vertendo se ad populum: ita quod tertia quae fit in silentio significat apparitionem factam petro eo quod nesciit ubi facta sit. **S**exto ap. Ibidem. **s** paruit omnibus discipulis presentem Thomam: scilicet octava die resurrectionis. **Septimo** ad mare tyberiadis. **O**ctavo undecim dies mar. 16.c

scipulis in galileam in monte. **M**ono unde cum apostolis recubentibus in cunaculo in Hierusalim. **D**ecimo in monte oliveti quando ascendit in celum. **E**t quis plures apparuerit: non leguntur tamen in euangelio plures eius apparitiones post resurrectionem suam: quia non omnia sunt scripta: ut Joannes fatetur. Unde circa personam euangelii quod loquitur de tribus mulieribus est notandum: quod mulieres communiter habent tres laudabiles conditio-nes. **P**rima quod frequenter sunt verecundae. **R**atio: quia timide sunt et valde appetitue laudis: ideo timent in honesta face-re. **S**econda condicio: quod communiter sunt pie et misericordes. **R**atio: quod molles cor habent: non potentes durum quid sustinerent. **T**ertia codicis: quod communiter excedunt vel si sunt misericordes nimis sunt tales: si crudeles tunc nimis sunt tales: **S**imiliter de verecundia et inverecundia. **S**imiliter etiam mulieres habent tres malas conditions. **P**rima conditio est: quod communiter sunt garrule et litigiosae. **S**eunda est quod sunt superbe. **T**ertia est: quod sunt incredule et superstitione plus quam viri: et hoc habent ab Eva: que plus credidit serpenti quam deo: et ob hoc cum viro suo Adam repulsa fuit ex paradiso.